Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400093

93

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CITAÇÃO PROAD/FUFMT/2021

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da GERÊNCIA
DE APOIO ADMINISTRATIVO, no vigésimo segundo dia do mês de dezembro de 2021,
em Cuiabá-MT, e com fundamento no art. 87 e inciso IV do art. 58 da Lei 8.666/93,
e, no art. 2º e § 4º do art. 26 da lei nº 9.784/99, faz saber aos que o presente EDITAL
virem ou dele conhecimento tiverem, que nesta instância administrativa tramita o
processo nº 23108.060877/2021-90, em que é REQUERIDA a pessoa jurídica, empresa
RGB INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME- CNPJ 35.518.733/0001-05,
CITA-A, pelo presente, para que CONHEÇA do que consta do processo administrativo,
referente a NOTIFICAÇÃO N.º 001/GAA/CACS/PROAD/FUFMT/2021 da Gerência de
Apoio Administrativo da FUFMT, que notifica a empresa quanto a não assinatura da
Ata de Registro de Preços nº 057/2020, oriunda do PE - SRP nº 025/2020, e para,
querendo, apresentar defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
data de publicação no DOU, dirigido a Gerência de Apoio Administrativo, devendo ser
protocolado na GAA - Gerência de Apoio Administrativo, da Coordenação de Aquisições
e Contratos de Serviços, através do sistema SEI - sistema eletrônico de Informações
(https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&acao

_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0) ou
então encaminhado para o e-mail: apoiocacs@gmail.com. Fica notificada a empresa
RGB INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME- CNPJ 35.518.733/0001-05, a
partir da data de publicação no DOU.

Cuiabá-MT, 22 de dezembro de 2021.
LAÍS GARCEZ ROCHA ELIAS

Gerente de Apoio Administrativo

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE CITAÇÃO PROAD/FUFMT/2021

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da PRÓ-REITORIA
ADMINISTRATIVA (PROAD), no vigésimo terceiro dia do mês de dezembro de 2021, em
Cuiabá-MT, e com fundamento no art. 2º e § 4º do art. 26 da lei nº 9.784/99, faz saber
aos que o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que nesta instância
administrativa tramita o processo nº 23108.024124/2021-11, em que é REQUERIDA a
pessoa jurídica, empresa AIRTON GOMES DE OLIVEIRA SOROCABA - ME - CNPJ:
08.330.354/0001-06, CITA-A, pelo presente, para que CONHEÇA do que consta do processo
administrativo citado, que trata da NOTIFICAÇÃO N.º 040/PROAD/FUFMT/2021 de cobrança
administrativa para ressarcimento ao erário pela empresa do valor de R$ 1.494,02
(atualizado até 31/12/2021), mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, decorrente
de Requisição de Pequeno Valor liquidado em face da condenação da FUFMT por
responsabilidade subsidiária na Reclamação trabalhista nº 0000818-80.2017.5.23.0004 da
SECRETARIA DE APOIO À ATIVIDADE JURISDICIONAL, promovida pelo Sra. Dircilene Lina de
Campos e para, querendo, apresentar DEFESA PRÉVIA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data de publicação no DOU, dirigido a Pró-Reitoria Administrativa, devendo
ser protocolado através do sistema SEI - sistema Eletrônico de Informações
(https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&acao

_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0) ou
então encaminhado para o e-mail: gecon.ufmt@outlook.com. Fica a empresa AIRTON
GOMES DE OLIVEIRA SOROCABA - ME - CNPJ: 08.330.354/0001-06 notificada a partir da
data de publicação no DOU.

Cuiabá-MT, 23 de dezembro de 2021.
ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA

Pró-Reitor Administrativo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.048894/2018-93.
Pregão Nº 47/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 19.876.529/0001-00 - AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO
BRASIL - EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a de contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva no Complexo
Aquático da Cidade Universitária, na piscina da Unidade XII - Instituto Integrado de Saúde
(Inisa) - Campus de Campo Grande, com o objetivo de deixar as referidas piscinas em
plenas condições de utilização para atividades esportivas de acadêmicos, servidores e
demais usuários da universidade incluindo o fornecimento de insumos de mão de obra e
equipamentos de trabalho, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022. Valor
Total: R$ 417.973,38. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 116/2019.
Nº Processo: 23104.046396/2018-14.
Inexigibilidade. Nº 83/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL. Contratado: 15.413.826/0001-50 - ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto: a) alterar a opção tarifária
da UC 10/1666354-4 passando de Tarifa Branca para Convencional; b) reajustar os valores
contratados em virtude dos reajustes tarifários objeto das Resoluções Aneel nº 2.671/2020
e 2.855/2021, passando o valor anual de R$ 24.161,64 para R$ 32.036,50.. Vigência:
Indeterminada. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.036,50. Data de Assinatura:
22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 190/2020.
Nº Processo: 23104.015218/2020-58.
Pregão. Nº 55/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 26.162.488/0001-47 - RAUL SOPKO JUNIOR ENGENHARIA. Objeto: : o presente
termo aditivo tem por objeto: a) prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 90
(noventa) dias corridos a partir de 25/03/2022 a 22/06/2022; e b) prorrogar o prazo de
execução dos serviços por mais 90 ( noventa) dias corridos a partir de 18/01/2022 a
17/04/2022; vincula-se ao presente termo aditivo o cronograma físico-financeiro atualizado
(2979838).. Vigência: 23/12/2021 a 22/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
83.326,60. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2021

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente, após decisão de recurso,
homologa como resultado final do pregão 44/2021 as seguintes empresas: Digital Work
Computer, Click TI, Cistel Comércio de Eletrônicos.

AUGUSTO CÉSAR PORTELLA MALHEIROS
Pró Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 23/12/2021) 154054-15269-2021NE800146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2021

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa o resultado final
do Pregão 60/2021 para as empresas Exitus Comercial Produtos e Serviços Ltda., T
Nava Comércio de Eletrodomésticos Eireli, JVC Engenharia e Serviços Ltda. e Thiago
Barsalobres Bottaro.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 23/12/2021) 154054-15269-2021NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23104026391202162. Objeto: Aquisição de reagentes e produtos
laboratoriais, visando a realização de hemogramas, de análises bioquímicas, de gases
sanguíneos, Eletrólitos, CO-Oximetria, coagulação e urinálise por um período de 12 meses
com entrega de aparelhos em comodato, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 24/12/2021 das 08h00
às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, -
Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00063-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 24/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/01/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais
informações e edital também podem ser obtidos no endereço:
https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 23/12/2021) 154054-15269-2021NE800146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021 - UASG 154047

Nº Processo: 23110031272202142. Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha.
Total de Itens Licitados: 25. Edital: 24/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00078-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 22/12/2021) 154047-15264-2021NE080000

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2021 - UASG 154047

Processo nº: 23110.025657/2021-71. Administração Pública: FUNDAÇÃO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE PELOTAS. Objeto: Cessão de uso de imóvel da União, denominado Distrito de
Irrigação da Barragem do Chasqueiro, situado no município de Arroio Grande/RS,
constituído por 72 (setenta e dois) lotes, com área de 1.915ha 35a. Fundamento Legal:
artigo 18, inciso II, § 1º da Lei nº 9.636/1998. Justificativa: o imóvel é destinado à
cooperativa sem fins lucrativos. Declaração de Dispensa em 17/08/2021. PAULO DE
ALMEIDA AFONSO. Coordenador de Convênios e Contratos. Ratificação em 26/11/2021.
RICARDO HARTLEBEM PETER. Pró-reitor Administrativo. Valor Global: R$0,00. CNPJ
CONTRATADA: 94.134.608/0001-52 COOPERATIVA DOS PROPRIETÁRIOS DO DISTRITO DE
IRRIGAÇÃO DA BARRAGEM DO ARROIO CHASQUEIRO LTDA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 135/2021 - UASG 154047

Processo nº: 23110.025657/2021-71. Administração Pública: FUNDAÇÃO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE PELOTAS. Objeto: Serviços de administração, operação, conservação e
manutenção do complexo da barragem e do sistema de distribuição de água no âmbito do
distrito de irrigação do Arroio Chasqueiro com cedência de uso de bem imóvel.
Fundamento Legal: artigo 31, caput, da Lei nº 13.019/2014. Justificativa: A Cooperativa dos
Proprietários do Distrito de Irrigação da Barragem do Arroio Chasqueiro possui objetivos
socais específicos para executar o objeto do acordo. Declaração de Inexigibilidade em
17/08/2021. PAULO DE ALMEIDA AFONSO. Coordenador de Convênios e Contratos.
Ratificação em 26/11/2021. RICARDO HARTLEBEM PETER. Pró-reitor Administrativo. Valor
Global: R$0,00. CNPJ CONTRATADA: 94.134.608/0001-52 COOPERATIVA DOS
PROPRIETÁRIOS DO DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DA BARRAGEM DO ARROIO CHASQUEIRO
LTDA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luan.ramiro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-24T00:53:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial